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Изпълнение 75 75 305 269 1

Участие като ръководител/участник в 30 научноизследователски договори от които 14 (3 като
координатор) международни, 13 (2 като координатор) национални, 3 (1 като координатор)
двустранни.

Общият списък на публикациите на кандидата в областта на информационните процеси,
моделирането и вземането на решения включват общо 116 заглавия (1 книга, 11 глави от книги,
50 в реферирани списания и поредици (16 с IF, 23 с SJR), 47 в сборници от международни
конференции и 7 в сборници от национални конференции). Забелязани са 451 цитирания на
публикациите на кандидата (416 в специализирани международни издания от които 43 в издания
с IF, 2 монографии на английски език, 10 глави от книги ), в тази бройка не са включени
цитирания в дисертации на собствени докторанти, 52.83% от публикациите излезли от печат до
края на 2014 г. са цитирани поне веднъж, като:

 75 публикации от периода след хабилитацията, съдържащи нови резултати в областта на
математическото моделиране и вземане на решения (на базата на едно- и
многокритериална оптимизация) са представени за участие в настоящия конкурс за
заемане на академичната длъжност „професор“ в ИИКТ-БАН, от тях 14 са
самостоятелни, 42 като първи автор, 19 като член на авторския колектив. Изисква се поне
30 от представените за рецензиране работи да са публикувани в списания с импакт
фактор или специализирани международни издания. Това условие се изпълнява, чрез
представени 75 публикации от които – 1 монографичен труд, 11 глави от книги, 9 в
списания с импакт фактор, 22 в издания с SJR фактор, 9 в реферирани международни
списания, 24 в томове от международни конференции.

 13 публикации са били представени за рецензиране на конкурса за старши научен
сътрудник II степен (доцент) през 2005 г. И съдържат резултати в областта на
паралелните алгоритми и архитектури и в областта на комбинаторната оптимизация.

 9 публикации по дисертацията за придобиване на образователната и научна степен доктор
през 1999 г. На тема „Синтез на систолически масиви“ и съдържащи резултати в областта
на паралелните алгоритми и архитектури.

 Участващите в конкурса и представени за рецензиране публикации са цитирани общо 305
пъти, от тях 269 в международни издания (40 в издания с IF, 1 в монография, 7 в глави от

книги), 5 в чуждестранни национални, 1 чуждестранен тех. Реп, 2 в монографии на
български език, 30 в дисетрации (21 чуждестранни и 9 на български език). 40 (53.33%) от
представените за рецензиране публикации са цитирани поне веднъж, 14 (18%) от
представените за рецензиране публикации са самостоятелни, в 42 (56%) от
представените за рецензиране публикации кандидатът е първи съавтор.

Представените за рецензиране по настоящият конкурс работи са публикувани в следните
издания:

 монография публикувана в издателството на БАН [1.1]
 Handbook of Research on Nature Inspired Computining for Economics and Management, J-Ph.

Renard editor, Idea Group Inc, [2.1]
 Genetic Algorithm, In-Tech Pub [2.2]
 Monte Carlo Methods and Aplications, Edited by Sabelfeld, Karl K. / Dimov, Ivan, ,De Gruyter

[2.3, 2.4, 2.5]
 Studies in Computational Intelligence, Springer SJR 0.235 [2.6, 2.7, 2.9, 2.10]
 Handbook of Research on Novel Soft Computing Intelligent Algorithms: Theory and Practical

Applications, P. Vasant (Ed.), (2 Volumes), IGI Global, [2.8]
 Int. Journal Advancec in Space Research IF 0.774 [3.1]
 J. Space Weather & Space Climate, IF 2.558 [3.5, 3.6]
 Comptes Rendus de l'Academie Bulgare des Sciences IF 0.210 [3.2, 3.4]
 J. of Biotechnology & Biotechnological Equipment IF 0.760 [3.3, 3.7]
 Int. J. Control and Cybernetics IF 0.380 0.[3.8]
 J. Computational and Applied Mathematics, Elsevier IF 1.077[3.9]
 Lecture Notes in Computer Science, Springer, SJR 0.310 [3.10, 3.11, 3.12, 3.13, 3.14, 3.15,

3.16, 3.17, 3.18, 3.20, 3.21, 3.22, 3.23, 3.24, 3.25, 3.26, 3.27, 3.28, 3.30, 3.31,]
 Proc. Jangjeon Math, SJR 0.282 [3.19]
 J. Cibernetics and Information Technologies, SJR 0.212 [3.29, 3.34]
 J. of Bioautomation , SJR 0.134 [3.32, 3.36, 3.38]
 Issues on Intitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets [3.33, 3.37]
 J. Analele Universitatii de Vest Timisoara, [3.35]
 J. of Metaheuristics [3.39, 3.40]

Мотивация за изследванията, описани в представените за рецензиране
публикациите

В приложната математика и в компютърните науки, комбинаторната оптимизация е направление
което се състои от намиране на оптимален обект от крайно множество от обекти.
Комбинаторната оптимизация е подмножество на математическата оптимизация. Тя има
приложение в различни области като изкуствения интелект, теория на управлението,
софтуерното инженерство и др. Много задачи от реалния живот и индустрията могат да се
опишат като комбинаторни оптимизационни задачи. В повечето случаи те са трудни от
изчислителна гледна точка и изискват експоненциален брой изчисления (клас NP). За такива
задачи е непрактично да се прилагат точни методи или традиционни числени методи. За това е
необходимо разработването на специални алгоритми, които да могат да намерят достатъчно
добро решение за кратко време. Такива са например задачите за разпределение на бюджет, за
построяване на безжична сензорна мрежа с минимум сензори ползваща минимум енергия,
оптимално разпределение на ресурси, задачата за маршрутизация и др . Към този клас задачи
обикновено се прилагат метаевристични методи. Едни от най-известните метаевристични

методи са методът на мравките, генетичните алгоритми, симулиране на закаляване, търсене със
забрани и други.
Приносите на автора могат да бъдат отнесени към ефективни методи в областта на решаването
на комбинаторни оптимизационни задачи и математическото моделиране. Това е една
интензивно развиваща се тематика с важни практически приложения. Получените резултати,
описани в публикациите биха могли да се използват в практиката.
Така описаните констатации са основната мотивировка за изследванията, описани в
представените в конкурса публикации.

Основни резултати в представените за рецензиране публикации

Накратко, получените резултати могат да бъдат характеризирани като конструиране и изследване
на алгоритми за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи и методи за моделиране на
тримерната структура на белтък, горски и полски пожари и йоносферни явления.

Резултатите могат да се структурират в следните области:

1. Метаевристични методи за решаване на задачата за обхождане на GPS системи [3.11,
3.12, 3.13, 3.15, 3.17, 3.41, 3.43, 3.46, 3.63]
GPS мрежите са сателитно-базирани навигационни системи. В някои приложения (наблюдение
на вулкани, свлачища, язовирни стени) се изисква голяма точност на позициониране, а в други
бързо намиране на движещ се обект. За това се налага регулярно обхождане и наблюдение на
мрежата.
Разработени са разнообразни алгоритми на основата на метаевристични техники за решаване на
задачата за обхождане на GPS мрежа. Използвани са методът на мравките (ant algoritrhms),
симулиране на закаляване (simulated annealing), търсене със забрани (tabu search) и memetic
simulated annealing. Разработен е хибриден алгоритъм представляващ комбинация между метода
на мравките и локално търсене. Сравнени са различни варианти на метода на мравките.
Предложени са разнообразни методи за обновяване на феромона с цел намиране на най-
подходящия за дадения клас задачи. Предложен е метод на мравките с внасяне на различна
степен на „шум“ във феромона за разнообразяване на търсенето. Изследвано е влиянието му
върху поведението на алгоритъма.

2. Метод на мравките за построяване на безжична сензорна мрежа [2.5, 2.6, 3.4, 3.25, 3.39,
3.52, 3.53, 3.55, 3.56]
Безжичните Сензорни Мрежи (БСМ) са телекомуникационни системи, които придобиват широка
популярност, следвайки динамиката на развитие в микро електрониката и съпътстващото
програмно осигуряване. Като основен фактор, който прави безжичните сензорни мрежи
атрактивни за бизнеса и индустрията можем да посочим естественото им предимство да събират
и предават информация за обект или област от пространството, в която човешкият фактор е
сведен до минимум. В разглежданата от нас задача пространството което един самостоятелен
сензор може да наблюдава, е моделирано под формата на кръг, чийто радиус Rsens или радиусът
на наблюдение е обхват на самия сензор. По аналогичен начин Rcom е комуникационният
радиус на предавателя на сензора и се моделира отново под формата на кръг. Задачата за
изграждане на БСМ мрежа, която разглеждаме, е двукритериална оптимизационна задача. Търси

[…]


3.57. Fidanova S., Roeva O., Ganzha M., ACO for Parameter Settings of E. coli Fed-batch
Cultivation Model, In proc. of FedCSIS 2012, IEEE Xplorer, 2012, ISBN 978-83-60810-51-4,
pp. 407 - 414.

В тази работа е предложен алгоритъм на основата на метода на мравките за моделиране на
биореактор за получаване на лекарствени субстанции. Целевата функция представлява разликата
между получените моделни данни и измерените данни. Тази разлика е изчислена по два начина,
използване на най-малки квадрати (повечето автори използват този метод) и геометрична
близост (хаусдорфово растояние). Направено е сравнение на получените резултати при двата
начина на оценяване.

3.58. Fidanova S., Marinov P., Field Fire Simulation Applying Hexagonal Game Method, In
Proc. of Information System and Grid Technology International Conference, Sofia, Bulgaria,
ISSN 1314-4855, 2013, pp. 215 -- 221.

В тази работа е предложен модел на развитието на горски и полски пожари на основата на
игровото моделиране. Използвана е шестоъгълна мрежа за описание на областта на възникване
на пожара. За разлика от правоъгълната мрежа при шестоъгълната има само един тип съседни
клетки, което улеснява правилата за промяна на клетката във времето в зависимост от
състоянието на съседните клетки. Разгледания модел е без вятър. Първо моделът е тестван върху
поле с еднородна растителност и е показана реалистична форма на получения фронт. След това
са добавени зони с по-бавно горими материали и е изследвана промяната на фронта на пожара.

3.59. Roeva O., Fidanova S., Paprzycki M., Influence of the Population Size on the Genetic
Algorithm Performance in Case of Cultivation Process Modelling, In proc. of FedCSIS
2013, IEEE Xplorer, ISSN 2300-5963, ISBN 978-1-4673-4471-5, IEEE Catalog Number:
CFP1385N-ART, 2013, pp. 371 -- 376.(cited 20 time)

В тази работа е предложен алгоритъм на основата на генетичните алгоритми за моделиране на
биореактор за получаване на лекарствени субстанции. Изследвано е влиянието на големината на
популацията върху качеството на постигнатото решение. Целта е да се намери минималната

популация, която дава добри решения. Минимална популация означава използване на по-малко
компютърни ресурси.

3.60. Fidanova S., Paprzycki M., Roeva O., Hybride GA-ACO Algorithm for a Model
Parameter Identification Problem, In proc. of FedCSIS 2014 conference, IEEE Xplorer,
IEEE catalog number CFP1485N-ART, ISSN 2300-5963, ISBN 978-83-60810-58-32014, DOI
10.15439/2014F373pp. 413 - 420. (cited 3 times)

В тази работа е предложен хибриден алгоритъм представляващ комбинация от генетичен
алгоритъм и метод на мравките, за моделиране на биореактор за получаване на лекарствени
субстанции. Направено е сравнение на поведението на алгоритъма с прилага не поотделно на
метод на мравките и генетичен алгоритъм. Предложеният алгоритъм използва по-малко памет и
намира добри решения за по-малко време.

3.61. Fidanova S., Marinov P., Wind model in a wild fire spread, In proc of Numerical
Methods for Scientific Computations and Advanced Applications, K. Georgiev editor, ISBN
975-954-91700-7-8, 2014, pp. 31 -- 34.

В тази работа е предложен модел на развитието на горски и полски пожари на основата на
игровото моделиране. Използвана е шестоъгълна мрежа за описание на областта на възникване
на пожара. Моделът е направен за равнинна област. Добавено е наличието на вятър. При
изменение на състоянието на дадена клетка е взето в предвид броя на горящите съседни клетки.
Вятърът може да има произволна сила и посока. Направени са тестове първо при еднородна
растителност и разнообразен ъгъл на вятъра. Получената форма на фронта на пожара е една и
съща независимо от ъгъла на вятъра. Получената форма е реалистична.

3.62. Fidanova S., Marinov P., Parallel Algorithm for Field Fire Simulation, Mathematics in
Industry, Cambridge Scholars Publishing, Proc of SIAM'2013, ISBN(10): 1-4438-6401-3, 2014,
pp. 78 - 87.

В тази работа е предложена паралелна версия на модела на развитието на горски и полски
пожари на основата на игровото моделиране. Използвана е шестоъгълна мрежа за описание на
областта на възникване на пожара. Областта на пожара се разделя на успоредни ивици със
застъпване за избягване на възникване на граничен проблем. Ширината на застъпването зависи
от силата на вятъра. Алгоритъмът е тестван върху IBM Blue gene супер компютър. Разгледано е
времето за изпълнение на алгоритъма при използване на различен брой процесорни ядра и на
различна тяхна конфигурация.

3.63. Fidanova S., Mucherino A., Ganzha M., Ant Colony Optimization with Environment
Changes: An Application to GPS Surveying, FedCSIS'2015, EEE Xplorer, IEEE catalog
number CFP1585N-ART, ISSN 2300-5963, ISBN 978-83-60810-66-1, 2015, DOI
10.15439/2015F33 pp. 495 - 500.

В тази работа е разгледан методът на мравките с добавка на шум при обмяната на феромона.
Изследвани са различни нива на шума. Идеята е тествана върху задачата за обхождане на GPS
мрежа. Това е начин за допълнително разнообразяване на търсенето, което води до подобряване
на получения резултат.

3.64. Roeva O., Vassilev P., Fidanova S., Gepner P., InterCriteria Analysis of a Model

Parameters Identification Using Genetic Algorithm, FedCSIS'2015, IEEE Xplorer, IEEE
catalog number CFP1585N-ART, ISSN 2300-5963, ISBN 978-83-60810-66-1, 2015, DOI
10.15439/2015F233, pp. 501 - 506.

В тази работа е направен интерцритериален анализ на използването на генетичния алгоритъм за
моделиране на биореактор. Резултатът показва коректността на предложения алгоритъм.