СТАНОВИЩЕ

по конкурс

за заемане на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, научната специалност 01.01.12 – Информатика (Стохастични методи за оптимизационни задачи) към ИИКТ-БАН за нуждите на секция „Паралелни Алгоритми“, обявен в Държавен вестник (бр. 9 от 02 февруари 2016 г., стр. 164).

от проф., д-р Владимир Тодоров Димитров,
Факултет по математика и информатика
при СУ „Свети Климент Охридски“

С решение на научното жури по процедурата (Протокол № 1 от 13.04.2016) съм избран да изготвя становище. Документи за участие в конкурса е подала доц., д-р Стефка Стоянова Фиданова от ИИКТ-БАН, секция „Паралелни Алгоритми“.

1. Кратки биографични данни

Доц. Стефка Фиданова е завършила през 1988 г. ФММ при СУ и получава диплома за магистър по математика, специализация Математическо моделиране. След това, от 1989 до 1992 г., е редовен докторант в СУ и през 1999 г. придобива диплома за ОНС „доктор“.

От 1993 до сега работи в КЦИИТ, преименуван последователно в ЦЛПОИ, ИПОИ и слят в ИИКТ – БАН, като последователно е математик, научен сътрудник I степен, старши научен сътрудник II степен (доцент) по информатика.

От февруари 1999 до януари 2000 г. специализира в INRIA – София-Антиполис, Франция, с пост-докторска стипендия на тема „Разработване на паралелен алгоритъм за автоматично диференциране“. От ноември 2000 до октомври 2002 специализира в Свободен университет на Брюксел, Белгия, след спечелване на европейска стипендия на името на Мария Кюри, с тема областта на евристичните методи за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи.

2. Общо описание на представените материали

Съгласно процедурата, определена със ЗРАС на РБ, ППЗРАС на РБ, ПУРПНСЗАД на БАН и ПСУПНСЗАД на ИИКТ при БАН, кандидатката е представила изискуемите документи.

Представен е списък от общо 121 публикации. Всичките публикации са на английски език. От тях една монография, 11 глави от книги, 97 публикации в специализирани международни издания, 7 в материали на международни конференции и 5 редактирани книги и специализирани издания на списания.

За участие в конкурса са представени 75 публикации, от които 1 монография, 10 глави от книги и 64 в списания с импакт фактор или специализирани международни издания: в списания с IF – 9; в издания с SJR – 22; в реферирани списания – 9; в материали на международни конференции – 24. За тези материали е декларирано, че не са използвани в други конкурси.

Това твърдение е вярно, тъй като последният конкурс за ст. н. с. II ст. е завършил през май 2005, а най-ранните 3 публикации са от 2005 година и няма как да са използвани в конкурса.

От представените за конкурса публикации 14 са самостоятелни, в 42 кандидатката е първи автор, а в 19 е член на авторския колектив. Изискването поне 30 от рецензираните публикации да са в списания с импакт фактор или специализирани международни издания е удовлетворено.

3. Обща характеристика на научната, преподавателската и научно-приложната дейност на кандидата

Кандидатката е осъществила 6 научни специализации и визити; участвала е в 14 международни проекта, от които на 3 е била координатор; участвала е в 13 национални проекта, от които на 2 е била координатор; участвала е в 3 двустранни проекта, от които на 1 е била координатор; участвала е в програмните и организационните комитети на редица научни конференции.

Кандидатката е водила курс „Системи с интелигентно поведение“ за магистри в БУ „проф., д-р Асен Златаров“. Има един защитил докторант (представена е справка за това) и двама зачислени докторанти.

4. Съдържателен анализ на научните и научно-приложните постижения, съгласно материалите, представени за участие в конкурса

Съгласно справката, представените материали са структурирани в следните области:

1. Метаевристични методи за решаване на задачата за обхождане на GPS системи [3.11, 3.12, 3.13, 3.15, 3.17, 3.41, 3.43, 3.46, 3.63]
2. Метод на мравките за построяване на безжична сензорна мрежа [2.5, 2.6, 3.4, 3.25, 3.39, 3.52, 3.53, 3.55, 3.56]
3. Метаевристични методи за моделиране на биореактор [2.2, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 3.3, 3.7, 3.27, 3.40, 3.57, 3.59, 3.60, 3.64]
4. Метаевристични методи за разпределение на пакети в ГРИД среда [3.10, 3.28, 3.44]
5. Метод на мравките за оцветяване на графи [3.9, 3.30]
6. Метод на мравките за намиране контурите на изображение [3.31]
7. Метод на мравките за решаване на задачата за раницата [2.1, 3.14, 3.42]
8. Използване на обобщени мрежи за описание на процесите при прилагане на метода на мравките [1.1, 2.3, 3.2, 3.18, 3.19, 3.23, 3.33, 3.37, 3.47]
9. Разработване на стартови стратегии за метода на мравките [3.8, 3.19, 3.20, 3.21, 3.22, 3.24, 3.34, 3.36, 3.51, 3.54]
10. Методи за моделиране на тримерната структура на белтък [3.29, 3.32, 3.35, 3.38, 3.45, 3.48, 3.49, 3.50]
11. Игрови модели за моделиране на полски и горски пожари [2.4, 3.16, 3.26, 3.58, 3.61, 3.62]
12. Моделиране на йоносферни явления [3.1, 3.5, 3.6]

Номерацията по-горе следва тази представена в списъка с публикации, които са представени за конкурса. Представените в публикациите резултати представят разработка и анализ на алгоритми за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи и методи за моделиране на тримерната структура на белтък, горски и полски пожари и йоносферни явления. Доминиращата част от изследванията са посветени на приложението на метода на мравките за моделиране и оптимизация в различни приложни области.

От съдържанието се вижда, че кандидатката има ясно изразена изследователска област: разработка и анализ на алгоритми за решаване на комбинаторни оптимизационни задачи и методи с използване метода на мравките. Приносите на кандидатката са забележани и отразени в многобройните материали цитиращи нейните работи.

5. Отражение на резултатите на кандидата в трудовете на други автори

Представените за конкурса публикации са цитирани 305 пъти – при изискване 50 цитирания, от тях 269 в международни издания – при изискване 20 цитирания от този вид (40 в издания с IF, 1 в монография, 7 в глави от книги), 5 в чуждестранни национални, 1 чуждестранна техническа база от данни, 2 в монографии на български език, 30 в дисертации (21 чуждестранни и 9 на български език). В резюмето е включена и подробна статистика за цитиранията. От направената статистика се вижда, че кандидатката в пъти надхвърля изискванията за отражение на получените резултати.

6. Приносът на кандидата в колективните публикации

От представените публикации, 14 са самостоятелни, в 42 кандидатката е първи автор, а в 19 е част от авторския колектив. Приносите в самостоятелните публикации приемам, че са на кандидатката. В резюмето липсва информация за индивидуалните приноси на съавторите. Приемам, че приносите на съавторите са равностойни.

7. Критични бележки и препоръки

В материалите за конкурса има допуснати правописни грешки. Препоръчвам на кандидатката да използва средство за автоматична проверка на правописа за да избегне този проблем. Препоръчвам, в бъдеще, кандидатката явно да посочва индивидуалния си принос в колективните публикации.

8. Лични впечатления

Познавам кандидатката от няколко години и съм запознат предварително с част от представените за конкурса публикации. Впечатленията ми са отлични.

9. Заключение

Всички нормативни изисквания на ЗРАС на РБ, ППЗРАС на РБ, ПУРПНСЗАД на БАН и ПСУПНСЗАД на ИИКТ при БАН от кандидатката са спазени.

Убедено препоръчвам на уважаемото жури да избере доц., д-р Стефка Стоянова Фиданова за професор към ИИКТ-БАН.

16 май 2016 г.
гр. София